Der Anfang des catalanischen Textes stimmt mit einem Usaticus ziemlich genau überein, der folgenden Wortlaut hat¹:

Bataya iudicata antequam sit iurata, si per milites debet esse facta, per ducentas uncias auri valencie sit per pignora firmata. Et si per pedones sit firmata per centum uncias propter hoc ut ad illum qui vicerit, sit emendatum malum, quod in bello acceperit tam in corpore, quam in cavallo, sive in armis et assequatur hoc pro quo bellum factum erit et omnes missiones quas per illud bellum fecerit et diffinitum quod acceperit ille, qui victus fuerit.

Die vaticanische Hs. hat die Worte: *et assequatur hoc pro quo bellum factum erit* zwischen *sive in armis* und *et omnes missiones* stehen. An Stelle von *diffinitum* steht ebendaselbst: *diffiniat illud malum.*

Die Kommentatoren sagen a. a. O. fol. 52d zu diesem Usaticus, dass der Zweikampf nach bürgerlichem wie auch kanonischem Rechte und aus religiösen Gründen verboten sei, nur eben auf Grund der Usatici sei er „*propter evitandum pejus*“ gestattet. Die Kirche hatte in Catalonien scharf gegen die Zweikämpfe geeifert, namentlich Raimundus von Peñaforte in Wort und Schrift (vgl. dessen Buch: *De Bello et Duello*). Näheres im Allgemeinen sagt hierüber W. Unger, der gottesgerichtliche Zweikampf, 1847, S. 49.

Das Pfandgeben vor Beginn des Kampfes fand sich auch sonst namentlich in älteren deutschen Rechtsquellen vor, wofür bei Duclange ed. Favre III 203 die Zeugnisse stehen. Die afrz. Epen erwähnen nichts davon, es ist dies auch eine zu prosaische That-sache.

Das Pfandgeld muss derselben Behörde übergeben werden, der auch die Entscheidung über die Vornahme des Zweikampfes obliegt. Die rechtliche Grundlage zu letzterem enthält folgender Usaticus: *Si quis in curia a seniore suo reptatus fuerit de bausia, debet se de illa coram illo expiare per judicium vel per laudamentum ipsius curie. Quod si facere contempserit princeps debet inde eum disstringere.* — Frägt man hier, was für eine Curie gemeint sei, so giebt darauf der Kommentar fol. 109b die Antwort: *Hic queritur de qua curia loquatur hic usaticus et dic. quod de curia regia sive comitis Barcinon. et hoc denotat littera sequens ibi cum dicitur coram principe et nota quod due sunt curiae ordinariae, quas nullus reptatus potest recusare, ut curia domini Regis ut Comitis Barchinonae. et curia Barcinonae, aliqui addunt terciam sc. Curiam Civitatis Ilerdae.* — Der Kommentar führt dann aus, dass Ilerda zu der Zeit, als Raimund Berengar die Usatici erließ, noch in den Händen der Ungläubigen war.